
人間―生活環境系学会 第47回 人間―生活環境系シンポジウム（福岡） 

2023年 11月 25日（土）、26日（日） 福岡女子大学 

―――発表方法等のお知らせ――― 

 

■口頭発表（C棟 2階） 

 ・発表時間は１演題あたり発表 7分＋討論 4分＋交代 1分の計 12分です。 

  ＊発表演題数が多いため、発表は時間厳守でお願いします。 

 ・会場に設置してあるプロジェクターを用いて発表していただきます。 

 ・発表はご自身のノート型 PCにて行っていただきます。 

・プロジェクターとノート型 PCは HDMIケーブルで接続します。 

  ＊一部のノート型 PC には HDMI で接続するためにアダプターが必要となる

ものがございます。ご確認いただき、必要な場合はご持参ください。 

 ・会場にはレーザーポインターを準備しております。 

 

■ポスター発表（Ｃ棟 2階） 

 ・ポスターの掲示は縦長A0サイズ強のパネルにマグネットやテープで固定します。 

  ＊マグネットやテープは会場にてご用意いたします。 

 ・ポスターの大きさは縦長 A0サイズまででお願いします。 

 ・ポスターのデザイン（フォントなど）は 1m 離れたところからでも認識・判読でき

るようにしてください。 

・ポスターセッションが始まる 30 分前までには、所定のパネルにポスターを貼

り付けてください（パネル上部にポスター番号を明示しています）。 

・ポスター発表の直前に掲示されますと混雑等が予想されることから、時間的な

余裕を持って掲示してください。 

  ・ポスターの取り外しは、ポスターセッションの終了後から、その発表日のプログ

ラム終了時刻までに行ってください。もし、所定の時刻を過ぎても残置されて

いるようでしたら、大会スタッフが発表者の許可無く廃棄処分いたしますので、

予めご了承賜りますようお願い申し上げます。 

 

■問い合わせ先 

 ・ご不明な点がございましたら、大会事務局へお問い合わせください。 

  ＊HES47事務局：hes.sympo47@gmail.com 


